Liber exclamare, quod ille triumvrali proscriptione seruat a quadam Cæsarī amico exclamauit, cum superbia eius ferre non posset. Redde me Cæsari. Quo usq; dices? Ego te seruau, ego te eripui morti. Istud, si meo arbitrio memini, ut ta est, si tuo, mors est. Nihil tibi debeo, si me seruasti, ut haberes, quem ostenderes. Quousq; me circumducis, quo usq; obliuisci fortuna mea no finis. Semel in triumpho ductus essem. Non est dicendū, quid tribuerimus. Qui admonet, repetit. Non est instantum, non est memoria reuocandum, nisi ut aliud dando, prioris admoneas. Ne alii quidem narrare debemus. Qui dedit beneficium, taceat, narret, qui accepit. Dicitur enim, quod illi ubiq; iactanti beneficium suum. Non negabis, inquit, te receperisse & cum respondis, quando. Sape quidem, inquit, & multis locis, id est quotiens & ubiq; narrasti. Quid opus est eloqui, quid alienū occupare officium? Est qui istud facere honestus possit, quo narrante, & hoc laudabitur, quod ipse non narras. Ingratum me iudicas, si istud me facente, nemo sciturus est. Quod adeo non est cōmittendū, ut etiā si quis coram nobis narrabit, respondendū sit, dignissimum quidē ille est maioribus beneficiis, qua ego magis uelle me scio præstare, q̄ posse. Et hac ipsa non uenaliter, nec ea figura, qua quidam rei ciunt, qua magis ad se uolunt attrahere. Deinde adiūcienda omnis humanitas, perdet agricola quod sparsit, si labores suos desstituit in semine. Multa cura sata producuntur ad segetem. Nihil in fructum peruenit, quod nō a primo usq; ad extremū aequalis cultura prosequitur. Eadem beneficiorū est cōditio. Num quid ul la maiora possumt esse, q̄ qua in liberos patres conferunt? Nec tamen tuta sunt, si in infanta deferantur, nisi longa pietas minus suum nutrit. Eadem ceterorum beneficiorū conditio est, nisi illa adiuueris, perdes. Parum est dedisse, fouenda sunt, si gratos uis habere, quos obligas, non tantū des oportet beneficia, sed ut ames. Præcipue, ut dixi, parcamus auribus. Admonitus tedium facit, exprobatio odium. Nihil aequum in beneficio uitandum est, q̄ superbia. Quid opus arrogatiā uultus? quid tumore uerborum? Ipsa res te extollit. Detrahenda est inanis iactatio. Res loquens, nobis tacentibus. Non tantum ingratus, sed iniustum est beneficium, superbe datum.

Alt. loccat*

CAesar dedit uitam Pompeio Poeno. Si dat, qui non aufert, deinde absoluto & ageti gratias, porrexit ad osculum sinistrum pedem. Qui excusant eum, negant id insolentiae causa factum, aiunt socculum auratum, immo aureū marginatis distinctum ostendere eum uoluisse. Ita prorsus, quid hic contumeliosus est? si uir consularis aurum, & margarita osculatus est? Et alioquin nullam partē corporis eius electurus, quam purius oscularetur, homo natus in hoc, ut mores liberae ciuitatis Persica seruitute mutaret. Parum iudicauit, si senator senex submissis honoribus, in conspectu principū supplex sibi, eo more subiacisset, quo uicti hostes uictoribus iacuere. Inuenit aliquid infra genua, quo libertatem detrueret. Non hoc est rem publicam calcare. Equidem dicit aliquis, Non potest ad rem pertinere, sinistro pede. Parum enim fœde, furiosusq; insolens fuerat, qui de capite consularis uiri secatus audiebat, nisi in os senoris ingessisset imperator pigros suos.

OSuperbia magna fortunæ. O stultissimum malum, ut a te nihil accipere iuuat, & omne beneficium in iniuriam cōuertis, ut te omnia nimia delectant, ut te omnia dedecent, quoq; altius te subleuasti, hoc depressior es. Ostendisq; te non agnoscerē ista bona, quibus tantum inflaris. Quicq; das, corrumpis. Liber itaq; interrogare, quid tantopere te supinet. Quid uultum, habitusq; oris peruerat, ut malis habere personā, q̄ faciem, lucunda sunt, qua humana fronte, leui, placidaq; tribuitur, qua cum daret mihi superior, non exultauit supra me, sed q̄ potuit, benignissimus fuit, dulce dicens in equū, & detraxit muneri suo pompa, obseruauit idoneum tempus, ut in occasione potius, q̄ in necessitate succurreret. Vno modo persuadebimus, ne beneficia insolentia perdant, si ostenderimus non ideo uideri maiora, qua tumultuosius dara sunt, ne iplos quidem ob id cuiq; posse maiores uideri. Vnam esse superbiam magnitudinem, & qua in odium, etiam amanda perducat.

Sunt quædam

SVnt quædam noctura impetrantibus, qua non dare, sed negare beneficium est. Aestimabimus itaq; utilitatem portius, q̄ voluntatem petentium. Sape enim noxiā concupiscentiam, nec despiceré q̄ permisit sunt, licet, qui iudicū interpellat affectus. Sed cū subfedit cupiditas, animi impetus flagrantis, qui cōsilia fugat, cecidit, detestatur per nitiosos malorum numerū auctores, ut frigida ægris negamus, & lugētibus, ac sibi iratis, ferium, aut amatibus, quicquid contra se usurpus, ardor petit, sic ea, qua noctura sunt, impense ac submisso nō nunquā eriam miserabiliter rogantibus, perleuerabimus non dare. Tum iniitia beneficiorū suorum spectare, tum etiam exitus decet, & ea dare, qua non tantum accipere, sed etiam accepisse delebet. Multi sunt, qui dicant, scio hoc illi nō profutū, sed quid faciam, rogat, resistere precibus eius nō possum. Viderit de se, nō de me queretur. Falsum est, immo de te, & merito, cum ad mentem bonam redierit. Cum accensio illa, qua animū inflammat, te remiserit. Quid ni eum oderit, a quo in dannū, ac periculum suū adiutus est? Exortari in perniciem rogantibus, saeva bonitas est. Quemadmodū pulcherrimū opus est, etiam in uitios, nolentesq; seruare: Ita rogantibus pestifera largiri, blandum & affabile odium est. Beneficium demus, quod usu magis ac magis placeat, quod nunquā in malum uertatur. Pecuniam non dabo, quam uameraturū adulterā sciām, ne in societate turpis facti, aut consiliū inueniar. Si potero, reuocabo, si minus, non iuuabo scelus, siue illum ira, quo nō debebar, impiellit, siue ambitionis calor abducit a tutis, nō cōmittam, ut possit quādōc; dicere, ille aman-

Do me occidit. **S**Acce nihil interest inter amicorum munera, & hostium acta. Quicquid illi accidere oportat, in id horum intempestivū indulgentia impellit, atq; instruit. Quid autem turpius, q̄ (quod euénit frequentissime) ut nihil interest inter odium & beneficium? Nunquā in turpitudine nostram reditura tribuamus. Cum summa amicitia sit, amicū sibi aqua re. Vtricq; simil cōsulendū est. Dabo egenti, sed ut ipse non egeam. Succurrā perituro, sed ut ipse non peream, nisi si futurus ero magni hominis, aut magnæ rei merces. Nullum beneficium dabo, quod turpiter peterem. Nec exigū dilato, nec magna pro paruis accipi patiar. Nam ut qui quod dedit, imputat, gratiam destruit. Itaq; qui quantum det, ostendit, minus suum non cōmedat, sed exprobat. Respiciēda sunt cuiq; facultates sua, uiresq;. Ne aut plus praeflent, q̄ possumus, aut minus. Aestimāda est eius persona, cui damus. Quædam enim minora sunt, q̄ ut exire a magnis uiris debeant. Quædam accipiēte maiora sunt. Vtricq; itaq; psonā cōfer tecum inter illa, qua donabis examina, nunquid aut danti graue sit, aut paucum. Numq; rufus qui accepturus est, aut fastidiat, aut non capiat.

VRbem cuidam Alexander donabat uesanis, & qui nihil animo nili grande cōcepit. Dū ille cui donabat seipsum mēsus, tāti muneris inuidiā refugiet, dices non cōuenire fortū & sua. Nō quero, inquit, qd te accipe deceat, sed qd me dare. Anī mosa uox uidetur, & cū regia sit, est stultissima. Nihil enim per se quenq; decet. Refert quid, cur, quādo, quare, ubi, & cetera, sine quibus facit ratio nō constabit. Tumidissimum animal, si il lum accipere hoc nō decet, nec te dare, habet plonariū, ac dignitatiū propotione. Et cū sit ubiq; uirtutis modus, aq; peccat, quod excedit, q̄ quod deficit. Liceat istud lane tibi, & te intantū fortuna sustulerit, ut cōiugia tua urbes sint, quas quāto maioris animi fuit non capere q̄ spar gere. Est tamen aliquis minor, q̄ ut in linu eius condenda sit ciuitas.

AB Antigono Cynicus petiū talentum. Relpōdit plus esse, q̄ quod Cynicus petere deberet. Repulsa petit denariū. Relpōdit minus esse, q̄ quod regem decerer daret. In denario regem, in talento Cynicū respexit. Cū posset & denariū tanq; Cynico dare, & talen- tū tanq; rex. Vt sit aliquid maius, q̄ quod Cynicus accipiat. Nihil tam exigū est, quod nō honeste regis humanitas tribuat. Si me interrogas, probo. Est enim intolerabilis res, poscere nūmos, & cōtemnere. Indixisti pecunia odium, hoc professus es. Hanc personā induisti, agēda est. Iniquissimum est te pecunia sub gloria egestatis acquirere. Aspiciēda ergo nō minus sua cuiq; persona est, q̄ eius, de quo iuuādo quis cogitat. Volo Chrysippi nostri uti similitudine de pīla lusu, quā cadere nō est dubitū, aut mittentis studio, aut accidentis. Tunc cursum suū seruat, ubi inter manus utriusq; apte ab utroq; & iactata & excepta uersatur. Necesse est autē lusor bonus, aliter illam collusori longo, aliter breui mittat. Eadem beneficij ratio est, nī utrīcī psonā, dantis

nam dantis & accipientis aptatur, nec ab hoc exibit, nec ad illum pertinet, ut debet. Si cum exercitato & docto negotium est, audacius pilam mittimus, utcunq; enim uenerit, manus illam expedita, & agilis repercutiet. Si cum tyrone & indocto, non tam rigide, nec tam excusse, sed languidus & in ipsam eius dirigentes manu, remisse occurremus. Idem faciendum est in beneficiis. Quosdā doceamus, & satis iudicemus, si conatur, si audent, si uolunt. Facimus autē plarūq; ingratos, & ut sint, fauemus, tanq; ita demū magna sint beneficia nostra, si gratia illis referri nō potuit, ut malignis cursoribus propositū est, collusorē traducere, cū damno scilicet ipsius lusus, qui nō potest, nisi cosentitur extendi. Multi sunt tam praece natura, ut malint perdere quæ p̄fūtūrū, q̄ uideri recepisse, superbi & imputatores. Quāto melius, quantoq; humanius id agere, ut illis quoq; partes sua cōstent, & fauere, ut gratia sibi referri possit, benigne omnia interpretari, gratias agenti, nō aliter q̄ si referat audire, præbēre se facilē. Ad hoc, ut quē obligauit, etiam exoluī uelit. Male audire solebat foenerator, si acerbe exigit, aequē si in recipiēdo tardus, ac difficultis moras querit. Beneficiū tam recipiendū est, q̄ non exigendum. Optimus ille, qui dedit facile, nunquā exiget. Reddi gausus est, bona fide quid p̄fūtūsset, oblitus, qui accipientis animo recipit.

Quidam nō tantū dant beneficiū superbe, sed etiā accipiūt, quod nō est cōmittēdū. Nam enim transeat ad aliam partē, tractaturi, quomodo se gerere homines in accipīdīs beneficiūs debeat. Quodcūq; ex duobus cōstat officiū, fatundē ab utroq; exigit. Qualis pater esse debeat, cū insperxerit, scies nō minus operis illic superesse ut delicias, quemalē esse oportuerit filiū. Sunt aliquæ partes mariti, sed non minorē uxorū. Inuicē ista quantū exigūt, p̄fūtant, & parē desyderat regulam, qua, ut ait Hecaton, difficultis est. Omne enim honestum in arduo est, etiā quod uicinū honesto est. Nō enim tantū fieri debet, sed ratione fieri. Hac duece, per totā uiam eundū est. Mínima maximag, ex huius cōsilio gerenda sunt, quomodo hæc suaserit, dandū. Hac autē hoc primū censebit, non ab omnibus accipīdū. A quibus ergo accipiemus, ut breuiter tibi respōdeā. Ab his quidē, quibus dedisse uideamur. Nam etiā maiore delectū quārendū est, cui debeamus, q̄ cui p̄fūtemus. Nam ut nō sequant ulla incōmoda (subsequuntur autē plurima) graue tormentū est de bere, cui nolis. Cōtra inconditissimū est ab eo accipisse beneficiū, quē amare etiā post iniurā possit. Illud uero homini uerecūdo & probō miserūm est, si eum amare oportet, quē nō iuvat. Tōtiens admoneam neceſſe est, nō loqui me de sapientib; quos quicquid oportet, iuvat qui animū in potestate habet, & legē sibi, quā uolūt, dicit, & quod dixerūt, seruat. Se de imp̄fectis hominib; honestam uitā sequi uolentibus, quōrū affectus sape cotumaciter parent.

Tacitū eligēdū est, a quo beneficiū accipiā. Et quidē diligētius querēdū beneficiū, q̄ pe cunia creditor. Huic enim reddendū est, quantum accepi, et si reddidi, solutus sum ac liber. At illi plus soluēdū est, & nihilominus etiā relata gratia, cohāremus. Debo enim, cū reddidi, rufus incipere, monetq; amicitia nō recipere indignū. Sic est beneficiorū quidē sacratissimū ius, ex quo amicitia oritur. Nō semper, inquit, mihi licet dicere, nolo. Aliquidē beneficiū accipīdū est, & inuitu. Dat tyranus crudelis & iracudis, qui munus suum fastidire te, iniurā iudicaturus est. Non accipiam. Eode loco pone latronē & piratam, quo regem, animū latronis, ac piratæ habent. Quid faciā? Parū dignus est, cui debeat. Cū eligendū dico, cui debeat, uim maiore & metū excipio, quibus adhibitis, electio perit. Si liberū est tibi. Si arbitrii tui est, utrū uelis, an nō, id apud te ipse ppndes. Si necellitas tollit arbitriū, scies te nō accipere, sed parere. Nemo in id accipīdō obligā, quod illi repudiare non licuit. Si uis sciēre, an uelim, effice, ut possim nolle. Vitam tamē tibi dedit. Nō refert quid sit, quod datur, nisi a uolente uolenti detur. Si seruasti me, non ideo seruator es. Venenū aliquādō pro remedio fuit, non ideo numerant inter salubrīa. Quādam profunt, nec obligant.

Tiber quidā tyranī gladiū diuīsūt, qui ad eū occidendū uenerat. Non ideo illi tyranus gratias egit, quod rem, quā medicorū manus reformidauerat, nocendo sanauit. Vides nō omne magnū in ipsa re momentū. Quoniam nō uiderit dedisse beneficiū, qui malo animo profuit. Casus enim, nō beneficiū est hominis iniuria. Leone in amphitheatro spectauimus, qui unū a bestiariis agnitus, cū quōdā eius fuīset magister, p̄texit ab impetu bestiariū. Nō ergo est beneficiū ferre auxilium? Minime, quia nec uoluit face re, nec benefaciēdi animo fecit. Quo loco feram posui, tyrannū pone. Et hic uitam dedit, & il la. Nec

Ia. Nec hic, nec illa beneficiū. Quia nō est beneficiū accipere, cogi. Non est beneficiū debere, cui nolis. Ante des oportet mihi arbitriū mei, deinde beneficium.

Disputari de Marco Bruto solet, an debuerit accipere a diuō Iulio uitam, cū occiden dū eū iudicare. Quā rationē in occidēdo secutus sit, alias tractabimus. Mihi em̄, cā uir magnus fuerit in alijs, in hac re uide uehemēter errasse, nec ex institutione stoica se egisse, qui aut regis nomē extimuit, cū optimus ciuitatis status sub rege iusto sit. Aut ibi sperauit libertatē futurā, ubi tam magnū premiū erat, & imperandi, & seruendi. Aut extimauit ciuitatē in priorē formā posse reuocari, amissis p̄fūtūs morib; futurāq; ibi aequalitatem ciuilis iuriū, & statutas suo loco leges, ubi uiderat tot milia hominū pugnatā, nō an seruirēt seruiturē. Quāto uero illū aut rerū naturā, aut urbis sua tenuit obliuio, qui uno interempto, defuturū creditur alij, qui idem uellet, cū Tarquinū eset inuentus post tot reges, ferro ac fulminib; occisos. Sed uitā accipere debuit, ob hoc tamē nō habere illū parentis loco, qui unius dandi beneficiū iniuria uenerat. Non enim seruauit is, qui nō interfecit, nec beneficiū dedit, sed missionem.

Illud magis uenire in disputationē potest, aliquādō quid faciendū sit, captiuo, cui redēptionis p̄cū homo prostituti corporis & infamis repromittit. Parīar me ab impuro seruari. Seruatus deniq; quā illi gratia referat? Viuā nō obſcenō? Nō uiuā cū redēptore?

Quid ergo placeat, dicam? Etiā ab aliquo tali accipīa pecuniā, quā pro capite dependā. Accipīa autē tanq; creditū, nō tanq; beneficiū. Soluā illi pecuniā, & si occasio fuerit seruādi, p̄tūlitanter seruā. In amicitia, quā similes iungit, non descendat. Nec seruatoris illum loco numerabo, sed foeneratoris, cui sciam redēdū quod accipi. Est aliquis dignus, a quo beneficiū accipiā, sed danti noctūrū est, ideo nō accipiā. Quia ille patuī est mihi cū incōmodo, aut etiā periculō p̄delle, defensurus est me reū, sed illo patrocínio, regē sibi est facturus inimicū. Inimicus sim, si cū ille pro me periclitari uelit, ego, q̄d facilius est, ut sine illo pericliter.

Neptū & frūiolum hoc Hecaton ponit exemplū Arcesilai, quē, ait, a filio familiæ oblatam pecuniā nō accipisse, ne ille patrē fōrdidū offendere. Quid fecit laude dignū? q̄d furtum nō recepit, quod maluit nō accipere, q̄d reddere? Quā est enim aliena rem nō accipere moderatio? Si expleo magnī animī opus est, ut utamur, Gracīni lūlū uiri egre gij, quē Xerxes occidit ab hoc unū, quod melior uir erat, q̄d esī quēquā tyrranno expediret. Is cū ab amicis cōferribus ad impenam ludorū pecuniās acciperet, magnā pecuniā a Fabio Persico missam, nō accipit. Et obiurgātibus his, qui nō astimabat mittentē, sed missa, quod repudiasset. Ego, inquit, ab eo beneficium accipīa, a quo propitiationem accepturus nō sum. Cungs illi Rebilus confularis, homo ciuilem infamia mīssūt, instaretq; ut accipiūt uerberet. Rogo, inquit, ignoscas, & a Persico non accepi.

Vtrum hāc mūnera accipere est, an senatum legere? Cū accipīdū iudicauerimus, hilares accipiamus, profitētes gaudiū, & id danti manifestū sit, ut fructū p̄fūtem capiat. Iusta enim cauſa lātīcia est, latum amicū uiderē, lustorū fecisse, grāte ad nos peruenisse iudicemus, effusis affectib; quod nō ipso tamē audiēre, sed ubiq; testemur. Qui grāte beneficium accipit, primā eius pensionem soluit.

Sunt quidā, qui nolunt nīl secreto accipere, testem beneficij & consciū uitant, quos scias licet male cogitare, quomodo danti intātū producēda noticia est muneris sui, in quantū delectatū est, cui datur. Ita accipītēt adhibenda concīo est. Quod pudet debe re, ne accipēris. Quidā furtive agunt gratias, & in angulo, & ad aurē. Nō est ista uere cūdā, sed inficiāndi genus. Ingratus est, qui remotis arbitris agit gratias. Quidā nolunt no mina lecum fieri, nec interponi pararios, nec signatores aduocari, nec chirographū dare. Idē faciūt, qui dant opera, ut beneficium in ipso collatū, q̄d ignotissimū sit. Verēnt pāla ferre, ut sua potius uirtute, q̄d alieno adiutorio confecuti dicant, ratiōres in eorū officijs sunt, qbus iā ante dignitatē debet, & dū opinione clientū timent, grātuōrē subeunt ingratorū.

Alij pessime loquuntur de optime meritis. Tūtius est quofida offendere, q̄d demerūt se. Argumentū nihil debentū, odio querunt. Atq; nihil magis p̄fūtantū est, q̄d ut memoria nobis meritorū haret, qua subinde reficiēda est, qui nec referre potest gratiā, nīl qui meminit. Nec delicate accipientū est, nec submissē & humiliēt. Nā qui negligēt est in accipīdō, cū omne beneficium recēs placeat, quid faciet cū prima eius uola b 4 ptas refrixit;

ptas refixit. Alius accepit fastidiose, tāquā qui dicat, nō mihi opus est, sed quia tā ualde uis, faciā tibi mei potestatem. Alius lupine, ut dubiū p̄stanti, relinquat, an senserit. Alius uix la bra diduxit, & ingrati, q̄ si tacuisse, fuit. Loquendum pro magnitudine rei impēstus, & illa ad iſcenda, plures q̄ putas, obligasti. Nemo enim nō gaudet beneficium suum latius patere: Nec quis nō mihi p̄stiteris, sed scire te oportet, quāto plus sit q̄ beneficium. Statim gratus est, qui se onerat. Nunquā tibi gratiam referre potero. Illud certe non desinam ubiq̄ cōfiteri, me reffere non posse.

Nullo magis Cæsarem Augustum demeruit, & ad alia impreſtā facilem sibi reddi dīt. Furnius, q̄ quod cū patre Antoninas partes secuto, uenā impreſtā set, dixit. Hāc unā Cæſar habeo iniurā tuam, efficiſt ut uiuerē & morerer ingratus. Quid est tā gratiā animi, q̄ nullō modo sibi satiſfacere, nec ad spem quide exequēdi unq̄ beneficiū accedere. His atq̄ eiusmodi uocibus agamus, ut uoluntas nō lateat, sed aperiat, ut luceat. Verba cœſent licet, si quēadmodū debemus, affectū sumus, cōſcientia eminebit in uultu. Qui gratus futurus est, statim dum accepit, de reddendo cogitat. Chrysippus quidem dicit, illum uelut in certāme cursus compoſitum, & carceribus includit, operire debere suum tempus, ad quod uelut dato ſigno proſiliat. Et quidem magna illi celeritate opus est, magna conſetio ne, ut conſequatur antecedentem.

Videndū eſt nunc, quid maxime faciat ingratis. Aut nimiū ſui ſuſpectū, & inſtruſtū moralitatū uitū, ſe, ſuaq̄ mirandū, aut auditas, aut iniudia. Incipiamus a primo. Nemo non benignus eſt ſui iudex. Inde eſt, ut omnia meruſſe ſe exiftim, & inſolutū accipiat, nec ſatis pro ſuo prelio aſtimatū puet. nec dicat. Hoc mihi dedit, ſed q̄ ſero, ſed poſt quot labores. Quanto cōſequi plura potuſſem, ſi illum aut illum, aut me colere maluſſem. Nō hoc ſperauerā. In turbam cōiectus ſum, tam exiguō dignū me iudicauit, honestius praterire fuit.

Vando Lentulus augur, diuitiarū maximū exemplū, antequā illi libertini pauperem facerē, hic quater milies ſeſtertium ſuū uidit, proprie dixi. Nihil enim amplius q̄ ſuū uidit. Ingeniū ſuit ſtertil, tam puſilli q̄ animi. Cū enim eſſet auariciſſimus, nummos citius emittebat. q̄ uerba, tanta illi inopia erat ſermonis. Hic cū omnia incre- menta ſua diuo Auguſto deberet, ad quē attulerat paupertatē, ſub onore nobilitatis laborante, princeps iam ciuitatis, & pecunia, & gratia, ſubinde Auguſto ſolebat queri, di- cēs a ſtudij ſe abductū. Nihil tantū in ſe cōgelatum eſſe, quātū p̄didiſſet, relicta eloquēria. At illi inter alia hoc quoq̄ diuus Auguſtus p̄ſtituerat, quod illum deriſum, a labore irrito libera uerat. Nō patiū auditas quenq̄a eſſe gratū. Nunq̄ enim improba ſpe, quod daſt, ſatis eſt. Et maiora cupimus, quo maiora uenerūt. Muſtoq; cōſtitutor eſt auaricia, in magnariū opum cō- geſtu collocata. Ut flamina infinita arior uis eſt, quo ex maiore incēdio emicuit. Aequē ambi- bitio nō patiūt quēq; in ea mēfūra honori cōquēſtare, qua quādū eius fuit impudens uotū. Nemo agit de tribunatu gratias, fed querit, quod non eſt ad præturā uisq; p̄ductus. Nec hæc grata eſt, ſi deſt consulatus. Nec hoc qdē ſatiet, ſi unus eſt ultra ſe. Cupiditas ſe porrigit, & ſe li- citatē ſuā nō intelligit. Quia nō unde uenerit, respicit, ſed quo tēdat. Omnibus his uehemētiſ, & importuniſ malū eſt iniudia, qua nos inquietat, dum cōparat, hoc mihi p̄ſtituerat, ſed illi plus, ſed illi maturius, & deinde nullius cauſam agit, contra omnes ſibi fauet.

Vanto eſt ſimpliſcius, quāto purius beneficium acceptū augere. Scire neminem tanti ab alio, quātū a ſeipſo aſtimari, plus accipe debuſſent, ſed illi facile nō fuit plus dare. In multos diuidenda liberalitas erat. Hoc initia eſt. Boni cōſulamus, & animū eius grate excipiendo euocemus. Parū ſecit, ſed ſapius faciet. Illum mihi p̄tulit, & me multis. Ille nō eſt mihi par uirtutibus, nec ofiſijs, ſed habuit ſuam uenerē. Que- rendo nō efficiā, ut maioribus dignus ſim, ſed ut datis indignus. Plura illis hominibus turpiſſimi data ſunt. Quid ad rem? q̄ raro fortuna iudicat! Quotidie querimur malos eſſe felices. Saepq; agellos pefſiſſimi cuiuſq; tranſierat, optimorum uiuorū ſegetem grando percuſſit. Fert ſortem ſuā quicq; ut in ceteris rebus, ita in amicitijs. Nullū eſt tam plenū beneficium, quod non uellicare malignitas poſſit. Nullum tam angustum, quod nō bonus interpres extēdat. Nunq̄ deerunt cauſe querēdi, ſi beneficia a detiore parte ſpectaueris.

Vide

Vide q̄ iniqui ſunt diuinorū munera estimatores. Et quidē profeffi ſapientiam queruntur, quod non magnitudine corporis aequem elephantes, uelocitate ceruos, leuitate aues, impetu tauros, quod ſolidior ſit cutis beluis, decentior damis, depreſſior ursiſ, mollior fibris, quod ſagacitate nos nariū canes uincat, quod acie luminū aquila, ſpatio atatis coruus, multa animalia nandi felicitate. Et cū quādam nec coire quidē in diu natura patiatur, ut uelocitatem corporū, & uires pares animalibus habeamus, ex diuersis ac diſſidētibus bonis, hominē nō eſſe cōpoſitū, iniurā uocat. Et in negligētis noſtri deos querimoniā faciūt, quod nō bona ualeudo, & uirtus in expugnabilis data ſit, quod nō futuri ſcientia. Viſ ſibi tēperant, quin couſiq; impudentia pro uehanū, ut natura oderint, quod infra deos ſumus, quod nō in aequo illis ſerimus. Quantū ſatius eſt ad cōtemplationē tot, tantoq; beneficiorū reuerti, & agere gratias, quod nos in hoc pulcherrimo domicilio uoluerūt ſecula ſortiri, quod terrenis p̄ſfecerūt. Alii quis ea animalia cōparat nobis, quoq; potestas penes nos eſt? Quicquid nobis negatum eſt, dari nō potuit. Proinde quisquis eſt iniquus extimator ſortis humanae, cogita quanta nobis tribuerit parens noſtri, quanto ualentiora animalia ſub iugū miseriſimus, quāto uelociorā aſſequamur. Quā nihil ſit mortale, non ſub iugū noſtro poſitum. Tot uirtutes accepimus, tot artes. Animū deniq; cū nihil nō codē quo intēdit momēto paruum eſt, ſideribus uelociorē, quorū poſt multa ſecula futuros curſus anteceſſit. Tārum deniq; frugum, tantū opum, tantū rerū aliarū ſup aliās aceruatarū. Circūeas licet cūcta, & quia nihil totum inuenies, quod eſſe te malles, ex omnibus ſingula excerptas, que tibi dari uelles. Ita bene aſtimata natura indulgentia, conſiteſis necesse eſt, & delitūs te illi fuſſe. Ita eſt chariſſimos nos habuerūt dī immortales, habētq;. Et qui maximus tribui honos potuit, ab ipſis, proximōs nos collocauerūt. Magna accepimus. Maiora nō debuimus.

Hec mihi Liberalis neceſſaria credidi, ut elicerē, & quia loquēdū aliquādo de magnis beneficis erat, cū de minūtis loqueremur, & quia inde manat etiā in ter cetera huīis deteſtabilis uitū audacia. Cui enī respondēbit grata, quod mu- nus extimabit magnū, aut reddendū, qui ſumma beneficia ſpernit? Cui ſalutē? Cui ſpiritu debebit?, qui uitā accepifſe ſe a dīs negat, quam quotidie ab illis petiſ? Qui, cū ergo gratos eſſe doceat, & hominū cauſam agit, & deorum quibus nullius rei indigētibus, poſitū extra defyderū, reſcre nihilominus gratia poſſumus. Non eſt, quod quicq; excuſationē metis ingrata ab inſtitute atq; in uopla eruat & dicat. Quid enim faciam, & quomodo? quādo ſuperioribus, dominisq; rerū omnī gratias referam? Reſerre gratia facile eſt. Si auarus eſt ſine impendio, ſi iners opera. Eodem quidē momēto, quo obligar, eſt, ſi uis, cū quolibet paria feciſt, quoniam qui libēter beneficium accepit, reddidit.

Hoc ex paradoxis ſtoice ſecta minime mirabile, ut mea fert opinio, aut incre- dibile eſt, eum qui libēter accepit, beneficū reddidisse. Nam cum omnia ad ca- ſum referamus, fecit quicq; quātū uoluit. Et cū pietas, fides, iuſticia, omnis de- niq; uirtus inter ſe perfecta ſit, etiā ſi ille manū exercere noluit, gratus potest eti- am homini ſe uoluntate. Quoties quod proponit qui coſequitur, capit operis ſuā fru- eti. Qui beneficū dat, quid proponit? Prodeſſe ei, cū dat ex uoluntate, ſupra eſt, ſi quod uoluit, effectū, puenitū; ad me animū eius, ac mutuo gaudio affectū. Tūlit, quod perii. Nō enim ſibi iniuicem, aliquid reddi uoluit, aut nō ſuit beneficū, ſed negotiatio. Bene na- uigauit, qui, quē destinauit portum, tenuit. Telī tactus certe manus peregit officiū, ſi peti- ta percūſſit. Beneficū qui dat, uult excipi grata. Habet quod uoluit, ſi bene acceptū eſt. Sed ſperauit emolumentū aliquod, nō ſuit hoc beneficium, cuius propriū eſt nihil de re- editu cogitare. Quod accipiebaſi, ſi eo animo accepit, quo dabat, reddidit. Alioquin pefſiſſima optima rei conditio eſt. Ut gratus ſim, ad fortuna mittor. Si illa iniuita reſpondebit nō poſ- ſum, ſufficit animū animo. Quid ergo? Num quicq; poſtero, & faciā & reddam, & tem- porū rerū ſequar, & eius impleri ſinū cupiām, a qua aliquid accepit? Sed ma- lo loco beneficū eſt, nifi & excuſſis manibus eſſe gratum licet.

Vi accepit, inquit, beneficium, licet animo benigniſſimo accepit, nondū con- ſummauit officium ſuum. Reſtat enim pars reddendi. Sicut in lulū eſt aliquid pilam iacere, ac diligenter excipere. Sed non dicitur bonus luſor, nifi qui apte & expedite

& expedite remisit, quā acceperat. Exemplū hoc dissimile est. Quare? quia huius rei laus in corporis motu est, & in agilitate, nō in animo. Explicari itaq; totum debet, de quo oculis iudicatur. Nec tamen ideo nō bonum lusorem dicam, qui pilam, ut oportebat, excipiat, si per ipsum mora quo minus remitteret, non fuit. Sed quāuis, inquit, arti ludentis nihil dēsit, quia partē quidem fecit, sed & partem quā non fecit, potest facere. ludus per se īm perfectus est, qui & cōsummat uicibus mittendi ac remittēdi. Nolo diutius hic resellere. Existimemus ita esse. Desit aliquid lusori, nō lusori. Sic & in hoc de quo disputauimus, deest aliquid rei datae, cui pars alia debetur, nō animo. Qui animū parem sibi nactus est, quantum in illo est, quod uoluit, effect.

Beneficiū mihi dedit, accepi nō aliter, q̄ ipse accipī uoluit. Iam habet, quod p̄tit, & quod unū petit, ergo gratus sum. Post hāc ulus mei restat, & aliquod ex homine grato cōmodum. Hāc nō imperfecti officiū reliqua pars est, quod perfecti accēsio facit. Videas statuā. Alius est fructus artis, aliū artifex. Artis est fecisse quod uoluit. Artificis fecisse cum fructu. Perfectus opus suum, etiā si non uendidit. Tríplex est illi fructus operis sui. Vnus conscientia, hunc ab soluto opere percepit. Alter fama, Tertius utilitatis, quem allatura est, aut gratia, aut uenditio, aut aliqua cōmoditas. Sic beneficiū fructus primus ille cōscientia. Hūc percipit, qui quo uoluit, munus suū pertulit. Secundus est, & fama, & eorū quā præstari inuicem possunt. Itaq; cum benigne acceptum est, beneficiū est. Qui dedit, gratiam quidem iam recepit, mercedē nondū. Debeo itaq; quod extra beneficiū est, ipsum quidem bene accipiendo perfolui.

Quid ergo retulit gratiam, qui nihil fecit? prīmū fecit, bono animo, bonum obtulit, & quod est amicitia, ex aequo. Post deinde aliter beneficiū, aliter creditū soluitur. Non est quod expēctes, ut solutione tibi ostendam, res inter animos geris. Quod dico, nō uidebitur durum, q̄uis primo contra opinionē pugnet tuam, si te commoda ueris mihi, & cogitaueris res esse magis, q̄i uerba. In genis copia est rerum sine nomine, quas nō propriis appellatiōibus notamus, sed aliunde cōmodatis, quia pedē & nostrum dicimus, & lecti, & ueli, & carminis. Canem, & uenaticū, & marinū, & fidus. Quia nō sufficiimus, ut singulis singula assignemus, quotiens opus est, mutuamur. Fortudo est pericula iusta cōtēnens, aut scientia periculorū repellendorum, excipiendōrum, prouocandorum. Dicimus tamē & gladiatorem fortē uirum, & seruū nequā, quē in contemptū mortis temeritas impulit. Parlimonia est scientia uitandi sumptus superuacuos, aut ars re familiari moderate utendi, parcissimū tamē hominē uocamus pusilli animi & cōtracti. Cum in infinitū intersit, inter modū & angustias. Hac alia sunt natura. Sed efficit inopia sermonis, ut & hunc & illum parū uocemus, ut & ille fortis dicat cū ratiōe fortuita despiciēs, & hic sine ratione in pericula excurrens. Sic beneficiū est, & actio dicit beneficiū, & ipsum qd̄ dā p̄ illam actionē, ut pecunia, dom⁹, prætexta. Vnū utrīq; nomē est, uis quidē ac potestas longe alia.

Itaq; attende, iam intelligis, nihil me, quod opinio tua refugiat dicere, illi beneficio quod actio perficiet, relata gratia est, si illud bene uole excipimus. Illud alterū, quod in re cōtinet, nondū reddidimus, & uolumus reddere. Voluntati uolūtate satissēmus, rei rem debemus. Itaq; quāuis retulisse illum gratiā dicamus, qui beneficium libēter acceptit, iubemus tame aliquid simile ei, quod acceptū reddere. A consuetudine quādam, qua dicimus, abhorrent. Deinde alia uia ad conuentudinē redeunt. Negamus iniuriā accipere sapientem, tamē qui illum pugno peruerserit, iniuriarum damnabitur. Negamus rem stulti esse, & tamē eum qui rem aliquam stulte surripuerit, furti condemnabimus. Insanire offēs scilicet stultos dicimus. Nec tamē omnes curamus elleboro. His ipsis quos uocamus insanos, & suffragium, & iurisdictionē cōmittimus. Sic dicimus eum, qui beneficium bono animo acceptū gratiā retulisse. Nihilominus illū in are alieno relinquis, gratia relatuā, etiam cum reddiderit. Exhortatio est illa, nō beneficij beneficij. Timemus ne uel intolerabilī sarcina depresso deficiamus. Animo bono mihi donata sunt, & fama defensa, detracta sordes spiritus, & libertas potior spiritu, & quomodo referre gratiam potero, quādo ille ueniet dies, quo illi animū nostrum ostendam. Hic ille est, quo ipse suum ostendit. Excipe beneficiū, amplexare, gaude, nō quod accipias, sed quod reddas,

reddas, debiturus. Nō adibis tam magna rei periculū, ut casus ingratum facere te possit. Nullas tibi proponam difficultates, ne despōreas animum, ne laborum, ac longae feruū tis expectationē deficias. Non differo te, de presentibus fiat. Nunquā eris gratus, nisi statim sis. Quid ergo facies? Nō arma sumenda sunt. Et fortasse erūt. Nō maria emetēda. Fortasse etiā uentis minātibus solues. Vis reddere beneficiū. Benigne accipē, Rettulisti gratiā, nō ut soluisse te putas, sed ut secūrior debeat.

Libri secundi de Beneficiis finis.

NON REFERRE beneficijs gratiam, & est turpe, & apud omnes habetur, Ebūti Liberalis. Ideo de ingratis etiā ingratī queruntur. Cū interim hoc omnibus haret, quod omnibus displicet, adeo q̄ in contrariū itur, ut quosdam habeamus infestissimos, nō post beneficiū tantū, sed propter beneficiū. Hac prauitate natura accidere quibusdam non negauerim, pluribus, quia memoriam tempus interpositum subduxit. Nam quā recentiā apud illos uiguerunt, ea interfecto spatio obsolescunt. De quibus fusile mihi tecū disputationē scio. Cum tu illos non ingratos uocares, sed oblitos. Tanquā ea res ingratis excusat, quae fecit. An quia hoc accidit alicui, non sit ingratus, cum hoc non accidat, nisi ingratus? Multa sunt genera ingratorū, ut furum, homicidarū, quoꝝ una culpa est, ceterum in partibus uarietas magna. Ingratus qui beneficium accepisse se negat, quod accepit. Ingratus est, qui dissimulat. Ingratus, qui non reddit. Ingratissimus omniū, qui oblitus est. Illi enim si non soluunt, tamen debent, & extat apud illos uelutigum certe meritorū, intra malam conscientiū conclusorū. Et aliquando ad referendam gratiā conuerit ex aliqua causa possunt, si illos pudor admonuerit, si subita honestatē rei cupiditas, qualis solet ad tempus, etiam in malis pectoribus exurgere, si invitauerit facilis occasio. Hic nūquā fieri gratiū potest, cui totum beneficiū elaplum est. Et utrum tu peiorē uocas, apud quem gratia beneficiū intercidit, an apud quem etiā memoria. Vitiōsi oculi sunt, qui lucem reformidant, cæci, q̄ non uident. Et parentes suos nō amare impietas est. Non agnoscere, infanīa. Quis tam ingratus est, q̄i qui quod in prima parte animi posuit esse debuit, & semper occurrere, ita seposuit & abiecit, ut in ignorantiam uerteretur? Apparet illum non saepe de reddendo cogitasse, cui obrepisit obliuio.

Denī ad reddendam gratiam, & uirtute opus est, & tempore, & facultate, & aspirante fortuna. Qui meminit, sine impendio gratus est. Hoc, quod non operam exigit, non opes, non felicitatem, qui non præstat, nullum habet, quod lateat patrociniū. Nunquā enim uoluit gratus esse, qui beneficium tam longe proiecit, ut extra cōspectum suum poneret. Quemadmodū quā in usū sunt, & manū quotidiē, tacitūq; patiuntur, nunq; periculum situs adeunt. Illa quā ad oculos nō reuocantur, sed extra conuersationem, ut superuacua iacerunt, sordes ipsa colligunt ueruſtate. Ita quicquid frequens cogitatio exercet, ac renuat, memorā nunquā subducit, quā nihil perdit, nisi ad quod saepe non respexit.

Praeter hanc causam, alia quoq; sunt, quā nobis merita nonnūquā maxime uelant. Prīma ac omniū potissima, quod nouis semper cupiditatibus occupati, nō quid habeamus, sed quid petamus, inspicimus, nō in id, quod est, sed quod ap̄petitur intenti. Quicquid enim domi est, uile est. Sequitur autem, ut ubi quod acceperis leue, nouorum cupiditas fecit, auctor quoq; eorum non sit in precio. Amauimus aliquem & suspeximus, & fundatum ab illo statum nostrum profili sumus, quādū nobis placebant, ea quae consecuti sumus. Deinde irrumpit in animū aliorū admīratio, & ad ea imperitus factus est, uti mortalibus mos est, ex magnis maiora cupiendi, protinus excidit, quicquid ante apud nos beneficiū uocabatur. Nec ea intuemur, quā nos alijs præposuere, sed ea sola quā fortuna præcedentū ostentat. Non potest autem quisq; inuidere, & grarias agere. Quia inuidere querentis & mœsti est. Gratiā agere gaudentis. Deinde quā nemo nostrum nowit, nū id tempus quod eum maxime trahit. Ad

sit. Ad præterita rari animis retorquent. Sic fit, ut præceptores, eorumq; beneficia intercidant, quia tota pueritiam relinquimus. Sic fit, ut in adolescentia nostram collata pereant, quia ipsa nuncq; retractatur. Nemo quod fuit tanq; in præterito, sed tanq; in perditio ponit. Ideoq; caduca memoria est futuro imminentium.

Hoc loco reddendum est Epicuro testimoniu, qui assidue querit, quod aduersus præterita simus ingrati, quod quæcūq; perceperimus bona, non in memoriam reducamus, nec inter uoluptates numeremus. Cum certior nulla sit uoluptas, q; qua iam eripi non potest. Præstant bona nōdum tota insolido sunt, potest illa casus aliquis incidere. Futura p̄dēt, & incerta sunt. Quod prætererit, inter tutu se/ positum est. Quomodo gratus quicq; esse aduersus beneficia potest, qui omnē uitā suā transtulit. Pralentium intutus, ac præteriorum memoria gratum facit. Memoria mi- nimum tribuit, quisquis spei plurimum.

Quemadmodū mi Liberalis quædam res semel percepta harent, quædā ut sci as, non est satis didicisse. (Intercidit enim eorū sc̄ientia, nisi contineatur) Geometriā dico & sublimiū cursum, & siqua alia propter subtilitatem lubrica sūt, ita beneficia quædam magnitudo non patitur excidere. Quædā minora, sed numero plurima, & temporibus diuersa effluunt. Quia (ut dixi) non sub inde illa tractamus, nec libenter quid cuiq; debeamus, cognoscimus. Audi uoces peten tiū. Nemo non uicturam semper in animo suo memoriam dixit. Nemo nō deditū se & deuotum professus est. Et si quod alius humilius uerbū, quo se opp̄gnoraret, inuenit. Post exigū tēpus idem illi uerba priora quasi sordida, & parum libera cuitant, perue niuit deinde eo, quo, ut ego existimō, pessimus quicq; atq; ingratisimus puenit, ut obli uiscant. Adeo tamē ingratu est, qui oblitus est, ut gratus, cui beneficiū in mentē uenit.

Hoc tamē inuisum uitium, an impunitum esse debeat, queritur. Et an hæc lex, quæ in scholis exercetur, etiam in ciuitate ponenda sit: quæ ingrati dāt actio, quæ uidetur aqua omnibus. Quid nī cum urbes quoq; urbibus, quæ præstite re exprobrent, & a maioribus collata, a posteris exigat. Nostrī maiores maxi mis cilicet uirū ab hostiis tantū expetierunt beneficia, magno animo dabant, magno perdebat. Excepta Macedonū gente, non est in ullam data aduersus ingratum actio. Magnumq; hoc argumentū dandum non fuisse, quia aduersus maleficium omne consenimus, & homicidij, ueneficij, parricidij, uiolatarum regionū, aliubi atq; aliubi diuer sa poena est, sed ubiq; aliqua. Hoc frequentissimum crimen nusquam punitur. Vbiq; impro batur. Nec absoluimus illud. Sed cum difficultis eset incertæ rei aestimatio, tantū odio damnauius, & inter ea relinquiūs † quæ ad uindicēs deos admittimus.

al. ad que del mittim⁹
pro admittimus.

Rationes autem multæ mihi occurruunt, propter quas crīmē hoc in legem ca dere nō debeat. Prīmū omniū pars optimā beneficij perijt, si actio, sicut cer tæ pecunia, aut ex condicto, aut ex locato datur. Hoc enim speciosissimum est in illo, quod dedimus uel perditū, quod totum permisimus accipientiū arbitrio. Si appello, si ad iudicem uoco, incipit non beneficiū esse, sed creditum: Deinde, cum res honestissima sit referre gratiam, desinit esse honesta, si necessaria est. Non magis laudabit quicq; gratum hominē, q; eum, qui depositum reddidit, aut quod debet, extra iudicem solvit. Ita duas res, quibus in uita humana nihil pulchrissim⁹ est, corū pūtūs. Gratum hominē, & beneficium. Quid enim aut in hoc magnificū est, si beneficiū non dat, sed cōmodat? aut in illo qui reddit, non quia uult, sed quia necesse est? Nō est gloriōsa res gratum esse, nisi tutum est, ingratiū fuisse. Adiūce nunc, quod huic unī legi omnia forū uix sufficient. Quis erit, qui non agat, quis, cum quo non agatur? Omnes ita extollunt, omnes etiam minima, quæ in alios contulere dilatant. Prætereō quæcūq; in cognitione cadunt, comprehendit posunt, & non dare infinitā licentia iudici. Ideo melior uidetur conditio causa bona, si ad iudicem, q; ad arbitrum mittitur. Quia illū for mula includit, & certos, quos non excedat terminos, ponit. Huius libera, & nulla astri cta uinculis religio, & detrahere aliquid potest, & adjūcere, & sententiā suam nō prouit lex, ut iustitia suadet, sed p̄mit humanitas, aut misericordia impulit, regere. Ingrati actio non erat

far. citra fu dicium.

nō erat iudicem alligatura, sed regno liberrimo positura. Quid sit enim beneficū nō cō stat, deinde quantūcū sit, refert q; benigne illud interpretetur iudex. Quid sit ingratus, nulla lex mōstrat. Sape & qui reddidit quod accepit, ingratus est, & qui nō reddidit, gra tus. De quibus etiam imperitus iudex dimittere tabellam potest: ubi fecisse, aut non fe cisile pronunciandū est, ubi prolatis cautionib; controversia tollitur, ubi inter disputan tes ratio ius dicit. Vbi uero animi coniectura capienda est, ubi id, de quo sola sapientia de cernit, in cōtrouerſiam incidit, nō potest ad hæc sumi iudex ex turba electorum, quem census in album, & equestris hereditas misit.

Itaq; nō hæc parū idonea res uisa est, quæ deducere ad iudicem, sed nec huic rei satis idoneus iudex inuentus est, quod non admiraberis, si excusseris, quid habitu rus fuerit difficultatis, quisquis in eiusmodi regnū exisset. Donauit alius magnā pecuniam, sed diues, sed non sensurus impecūnium. Donauit alius, sed toto patrimo nio ccessus. Summa eadem est, beneficium idem non est. Erā nūc adiūce. Hic pecu nia pro addicō dependit, sed cum illam domo protulisset, ille dedit eādem, sed mutu am sumpsit, aut rogauit, & se obligari ingenti merito passus est. Eodem existimas loco es se illum, qui beneficium ex facili largitus est, & hūc, qui accepit, ut daret. Tempore quædam magna fluit, non lumina. Beneficū est donata possessio, cuius fertilitas laxare pos sit annonam. Beneficū est, unus in famē panis. Beneficū est, donare regiones, p̄ quas multa flumina & nauigabiliū decurrant. Beneficū est, arietibus siti, & uix spiritū per sic cas fauces ducētibus monstrare fontem. Quis inter se ista comparabit? Quis expēdet? Difficilis est sententia, quæ non rem, sed uim requirit. Eadem licet sint aliter data, nō idē pendent. Dedit mihi hīc beneficium, sed non libenter, sed dedisse se quaestus est, sed superbus me q; solebat, aspexit, sed tam tarde dedit, ut plus praestaturus fuerit, si cito negasset. Horum quomodo iudex inibit estimationem, cum sermo & dubitatio, & uultus meriti gratiam destruant.

Vid quod quædam beneficia uocantur, quia nimis concupiscuntur: quædam non sunt ex hac uulgari nota, sed maiora, etiā si minus apparent. Beneficū uo cas deditis potētis populi ciuitatem, in quatuordecim gradus deduxisse, & defendisse capitū reū, quid utilia suāsisse, quid retinuisse, ne in scelus rueret, quid gladiū excusissime moritorū, quid efficacibus remedis refocillasse lu gentem, & quod defuderat uolentem sequi, & auidē consilium reduxisse. Quid asse dīsse argō, & cum ualētudo eius, ac salus, momentis confaret, excepsisse idonea cibi tēpora, & cadentes uenas uino refecisse, & medicum adduxisse morienti? Hæc quis exti mabit? quis similibus beneficijs iubebit beneficia pēsat? Donauit tibi domum, sed ego tuam supra te ruere prædixi. Dedit tibi patrimoniu, sed ego naufrago tabulam. Pugnat uit pro te, & uulnera excepit. At ego uitam tibi silentio dedi. Cum aliter beneficium dei tur, aliter reddatur, paria facere difficile est.

Dies præterea beneficio reddendo non dicitur, sicut pecunia credita. Itaq; pos test, qui nondum reddidit, reddere. Dic enim, intra quod tempus deprehensi datur ingratus. Maxima beneficia probationem non habent. Sape intrā ta citam duorū cōscientiā latent. An hoc indicimus, ut nunc demus beneficia si ne teste? Quā deinde poenā ingratis cōstituamus: una omib; cum dispartia beneficia sint, inaequales, & p̄ cuiuslibet beneficio maiore, aut minore? Age, intra pecunia uersabilis taxatio. Quid, quod quædam beneficia uita sunt, & maiora uita? His quæ pronunciabitur poena? minor beneficij? Iniqua est poena & capitalis. Quid inhumanius, q; crūetos esse beneficiorum exitus?

Vadām, inquit, priuilegia parentibus data sunt. Quomodo horū extra ordinem habita ratio est, sic aliorū quoq; beneficiorū haberī debet. Parentū cōdītionē sacraūmis, quia expediebat liberos tolli. Sollicitandi ad hūc laborem erunt incertam adituri fortunā. Non poterat illis dici, quod beneficia dan tibus dicit. Cui dies elige ipse tecū. Si deceptus es, quare dignū adiūua. In liberis tollē dis nihil iudicio tollentū licet, tota res uoti est. Itaq; ut aequiore animo adirent aleā, dā da illis aliqua potestas fuit. Deinde aliqua cōdītio est parentū, qui beneficia, quibus de derunt

Alt. dices *

derunt, nihilominus daturi sunt. Nec est periculum, ne dedisse illos mentiantur. In certis queri debet, non tantum an receperint, sed an dederint. Horum in confessio merita sunt, & quia utile est iuuentuti regi, imposuimus illi quasi domesticos magistratos, sub quorum custodia continetur. Deinde omnium parentum unum erat beneficium. Itaque est mari semel potuit. Alia diuersa sunt & dissimilia, infinitis inter se interallis distantias. Itaque sub nulla regulâ cadere potuerunt. Cum aquius esset omnia relinquiri, quod omnia aequari.

Quodam magna dantibus constant, quadam excipientibus magna sunt, sed grata tribuentibus, quadam amicis data, quadam ignotis. Plus est, quamvis idem detur, si ei detur, quem nosse a beneficio incipit. Hic auxilia tribuit. Ille ornamenti, ille solatio. Inuenies, qui nihil putet esse iucundius, nihil maius, quod habe re in quo calamitas acquiescat. Inuenies rursus, qui dignitatem sua, quod securitatem suam consuli malit, & qui plus ei debere se iudicet per quem tutor est, quod ei per quem honestior. Proinde ista maiora aut minora erunt, prout fuerit iudex, aut ad haec, aut ad illa inclinatus animo. Praterea creditorem mihi ipse eligo. Beneficium saepe ab ipso accipio, a quo nolo, & aliquando ignorans obligor. Quid facies? ingratum uocabis eum, cui beneficium inscio, & si sciuissiter non accepturo, impositum est. Non uocabis eum, qui ut cunctum acceptum non redditum.

Aliquis dedit mihi beneficium, sed item postea fecit iniuriam. Vtrum uno munere ad patientiam omnium iniuriam astringor, an proinde erit, ac si gratiam retulerim? quia beneficium suum ipse in sequenti iniuria recindit? Quomodo deinceps est, de estimabitis? Vtrum plus sit quod accepit, aut in quo laesus est? Dies me deficiet, omnes difficultates persequi tentant. Tardiores inquit ad beneficia danda facinus non iudicando data, nec inficiatores eorum affiendo pena. Sed illud quoque tibi econtrario occurrit. Multo tardiores futuros ad accipiendo beneficia, si periculum causa descendae adiutri erunt, & innocentia sollicitiore habituri loco. Deinde erimus per haec ipsa quoque ad danda tardiores. Nemo enim libenter dat iniurias, sed quicunque ad beneficien dā bonitate iniurias est, & ipsa pulchritudine rei, etiam libentius dabit, nihil debiturus, nisi quod uolunt. Minus enim gloria eius officij, cui diligenter cautus est.

Deinde pauciora erunt beneficia, sed ueriora. Quid autem mali est inhiberi beneficiorum teneritate? Hoc enim ipsum secuti sunt, qui nullam legem huic committuerunt, ut circumspectius donaremus, circumspectius eligeremus eos, in quos merita coferuntur. Etiam atque etiā cui des considera. Nulla actio erit, nulla repetitio. Erras, si existimas succurrurū tibi iudicem. Nulla lex te in integrum restituet. Sos, iam accipientis fidem specta. Hoc modo beneficia auctoritate suam tenent, & magnifica sunt. Pollues illa, si materiali lito feceris. Aequissima uox est, & ius gentium pra se ferebant, redde quod debes, uitam in qua debet, dignitatem, securitatem, sanitatem. Reddi maxima queque non possunt. Aut pro his inquit, aliquid quod tanti sit. Hoc est quod dicebat, interitūta rei dignitatem, si beneficium mercem facimus. Non est incitandus animus ad auaritiam, ad querelas, ad discordiam, sua sponte in ista fertur. Quantū possumus restamus, & querentem occasione amputemus.

Vtinam quidem persuadere possemus, ut pecunias creditas tantum a uolentibus acciperent. Vtinam nulla stipulatio emptorem uenditori obligaret. Nec pacta conuentaque impressi signis custodiuntur. Fides potius illa feruaret, & aquilu colens animus. Sed necessaria optimis pratulerunt, & cogere fidem spectare malunt. Adhibent ab utraque parte testes. Ille per tabulas plurimum noia interrogatis pararijs facit. Ille non est interrogatione contentus, nisi rem manu sua tenuit. O turpe humani generis & fraudis, ac nequitiae publica confessione, anulis nostris, plusquam animis creditur. Inquit, isti uiri ornati adhibiti sunt. Hi inquit primuntur. Nempe ne ille neget accepisse se, quod accepit, hos incorruptos viros & iudices ueritatis existimas. At his ipsis non statim aliter pecunias committentur. Itaque non honestius erat, a quibusdam fidem falli, quam ab omnibus perfidiam timeri. Hoc unum deest auaritiae, ut beneficia sine sponso re non demus. Generosi animi & magnifici est iuare, & pdesse. Qui dat beneficia, deos imitantur, & repetit fecundatores. Quid illos dū uindicam, in turbā lordidissimā redigim? Plures inquit

Porte uincendo.

Plures inquit ingrati erunt si nulla aduersus ingratum datur actio, simo pauciores, quia maiore delectu dabunt beneficia. Deinde non expedit notum omnibus fieri, quod multi ingrati sint. Pudorem enim rei tollet multitudo peccantium, & definet esse probri loco commune maledictum. Nunquid iam illa repudio erit, postquam illustres quadam ac nobiles feminæ, non cōsulm numero, sed maritorum amos suos copulent, & excent matrimonij causa, nubunt repudijs. Tam diu istud timebat, quod diu raro erat. Quia uero nulla sine diuortio acta sunt. Quod saepe audiebant facere dididerunt. Nunquid iam ullus adulterij pudor est, postquam eo uentu est, ut nulla virum habeat, nisi ut adulterium uiteat. Argumentum est deformitatis pudicitia, quia iuuenies tam miseram, tam sordidam, ut illi satius sit unum adulterorum pars, nisi singulis diuisit horas, & non sufficit dies omnibus, nisi apud alium gestata est, apud alium manst. In firmata & antiquata est que nesciat matrimonij uocari unum adulterum. Queadmodum horum delictorum iam evanuit pudor, postquam res latius euagata est. Ita ingratos plures efficies & auctores, si numerare se cooperint.

Vid ergo? impunitus erit ingratus? Quid ergo? impunitus erit impius? Quid malignus? Quid auarus? Quid impotens? Quid crudelis? Impunitus tu credis esse, quae iniusa sunt? Aut ullum supplicium existimas publico odio? Poena est, quod non audet ab ullo beneficium accipere, quod non audit ulli dare, quod omnium designatur oculis, aut designari se iudicat, quod intellectum optimam rei ac dulcissimam amisit. An tu infelicem uocas, qui caruit acie oculorum, cuius aures morbus obstruxit? Non uocas miserum eum, qui sensum beneficiorum amisit? Tertes ingratorum omnium deos metuit. Vt illum & agit intercepti beneficij conscientia. Denique satis haec ipsa poena magna est, quod rei ut dicebam iucundissimæ fructum non percepit. At quem iuuat accepisse, aquila perpetuaq; uoluntate fruatur, & animus eius a quo accepit, non rem intuens gaudet. Gratuum hominem semper beneficium delectat, ingratum semel. Comparari autem potest utriusque uita. Cum alter tristis sit & sollicitus, qualis esse inficiator ac fraudulentus solet. Apud quem non parentum, qui debet honor est, non educatoris, non praceptorum. Alter laetus, hilaris, occasionem expectanda gratia expetens, & ex hoc ipso affectu gaudium grande percipies, nec quaerens quo modo, de quo, quare, sed quemadmodum pleniū uberiorum respondet, non solum paretibus & amicis, sed humilioribus quoque personis. Nam etiam si a seruo suo beneficium accepit, existimat non a quo, sed quod accepit.

Quodam queritur a quibusdam, sicut ab Hecatone, an beneficium dare serui domino possit. Sunt enim qui ita distinguunt. Quodam beneficia esse, quae domini officia, quodam ministeria. Beneficium esse, quod alienus det. Alienus est, qui potuit sine reprehensione cessare. Officium esse, filii, uxoris, & earum personarum, quas necessitudo sufficit, & ferre opem iubet. Ministerium esse serui, quem conditio sua eo loco posuit, ut nihil eorum quae praefat, imputet superiori. Praterea seruos qui negat dare aliquod beneficium, ignorans est iuris humani. Refert enim cuius animi sit, qui praefat, non cuius status. Nulli praefusa uirtus est, omnibus patet, omnes admittit, omnes inuitat, ingenuos, libertinos, seruos, reges, & exules. Non eligit domum, nec censum, nudo homine contenta est. Quid enim erat tunc aduersus repetitam? Quid animus magnus promitteret sibi, si certam uirtutem fortuna mutaret? Si non dat beneficium seruus domino, nec regi quisque suo, nec duci suo miles. Quid enim iter est, qualis quisque teneatur imperio, si summa tenetur? Nam si seruo quo minus in nomine meriti perueniat, necessitas obest, & patiens ultima timor, idem istud obstat, & ei qui regem habet, & ei qui ducem, quoniam quaque sub dispari titulo, paria in illis licet. At qui datur regibus suis, dant imperatoribus beneficia. Ergo & dominis potest seruus iustus esse, potest fortis, potest magnanimus. Ergo & beneficium dare potest. Nam & hoc uirtus est, ideoque dominis serui beneficia possunt dare, & ipsos saepe beneficij sui fecerunt. Non est dubium, quin seruus beneficium dare possit cuilibet, quare ergo non & domino suo possit.

c 2 Quia non pot

a. audaciores.

etiam regis
ondo, iudic
o, etiam, ma
am illi os

etiam regis
ondo, iudic
o, etiam, ma
am illi os

a. expectas

erunt ista
et beneficia pōt.

Corpa seruo
rū dñis obno
xia, mētes ue
ro sū iuris

Ait, uenit.

Homo am/
plissim⁹ etiā
fortuna cogi
tur aliquādo
indigere insi
mis.

Fidelitas
seruorū.

Qvia nō potest, inquit, creditor domini sū fieri, si pecunia illi dederit. Alioquin quotidie dominū suum obligat. Peregrinante sequit, & ego ministrat, & labore suo colit. Omnia tamē ista quæ alio præstante beneficia diceretur, præstante seruo, ministeria sunt. Beneficiū enim id est, quod quis dedit, cum illi liceret & nō dare. Seruus autē non habet negandi potestate, ita nō præstat, sed patet. Nec id te fecisse iactat, quod nō facere non potuit. Iam sub ista lege uincit, & eo pdūcam seruū, ut in multa liber sit. Interest, dic mihi si tibi ostendero aliquē seruum p salutē domini sui sine respectu dimicantē, & confossum uulnerib⁹, reliquias tamē sanguinis ab ipsis uitalibus fundentē, & ut ille effugiendi tēpus habeat, moram sua morte quarentē, hunc tu negabis beneficiū dedisse, quia seruus est. Si tibi ostendero aliquem, ut secreta dñi prodat, nulla tyranni pollicitatione corruptū, nullis territū minis, nullis cruciatib⁹ uitium, auerteritis quantū potuerit, suppositiones querētis, & impenditib⁹ spiritū fidei, hunc tu negabis beneficiū dñi dedisse, quia seruus est. Vide ne eo maius sit, quo rari⁹ est exemplum uirtutis in seruis, eoc⁹ gratius qđ cum ferre inuisa imperia sint, & omnis necessitas graui⁹, comune seruū odīū in aliquo domini charitas uicit. Ita nō ideo beneficiū non est, quia a seruo pfectū est, sed ideo maius, qđ dererere ab illo nec seru⁹ quidē potuit.

Erat siquis existimat seruitutē in totum hoīem delendere. Pars melior eius excepta est. Corpora obnoxia sunt & ascripta dominis. Mens quidē sui iuris, quæ adeo libera & uaga est, ut ne ab hoc quidem carcere cui inclusa est teneri queat, quo minus impetu sua uratur, & ingentia agat, & in infinitū comes coelestib⁹ exeat. Corpus itaq; est qđ domino fortuna tradidit. Hoc emit. Hoc uendidit. Interior illa pars mancipio dari nō potest. Ab hac quicquid uenit, liberū est. Non em aut nos omnia iubere possumus, aut in omnia serui parere coguntur. Contra rem publicā imperata nō facient. Nulli sceleri manus commadabunt.

Qvædam sunt quæ leges nec tubēt, nec uetant facere. In his seruus materialē beneficiū habet. Qđ uia præstat, qđ a seruis exigi solet, ministeriū est. Vbi plus qđ quod seruo necesse est, beneficiū. Vbi in aff. cū amici transit, definit uocari ministeriū. Est aliiquid quod dñs præstare debeat, ut cibariū, uestiarū. Nemo hoc dixit beneficiū, ut indualit. Liberaliter educavit. Artes qbus erudiuntur ingenui, tradidit, beneficiū est. Idem econtrario fit in psona serui. Quicquid est qđ seru⁹ lis offici⁹ formulā excedit, quod nō ex imperio, sed ex uoluntate præstatur, beneficiū est. Si modo tantū est, ut hoc uocari potuerit, qualibet alio præstante.

Seruus (ut placet Chrysippo) ppetuus mercenarius est. Quæadmodū ille beneficiū dat, ubi plus præstat qđ quod operis locauit. Sic seruus ubi beniuolentia erga dñm fortunæ suū modū transit, & altius aliqd aulus, qđ etiam felicis nato decori esset, & spem dñi antecepsit, beneficiū est intra domū inuentū. An æquum tibi uideatur, qbus si minus debitis faciant, irascimur, nō haberi gratiā, si plus debito solitoq; fecerint? Vis scire qndo nō sit beneficiū? Vbi dici pōt, quid si nolle? Vbi uero id præstat, qđ nolle licuit, uoluisse laudandū est. Inter se cōtraria sunt, beneficiū & iniuria, pōt dare beneficiū dñi, si a domino iniuriā pōt accipere. Atqui de iniuriis dominis in seruis, qui audiat, positus est, q& facultat⁹ & libidinē, & in præbendis ad uictum necessariis auraritā cōpescat. Quid ergo beneficiū dñs a seruo accipit? imo homo ab hoīe. Deniq; id in ilius p̄tētē fuit, fecit. Beneficiū dñō dedit. Ne a seruo accepēris, in tua p̄tētē est. Quis aut tantus est, quē nō fortuna indigere etiā infimis cogat? Multa iam beneficiorū genera re seram & dissimilia, & quædā inter se cōtraria. Reddit aliquis dñō suo uitā, dedit mortē, seruū peritū, & hoc si parū est peiūdū seruū. Alī⁹ mortē dñi adiuit. Alī⁹ decepit.

Claudius Quadrigarius in secundo & uicefimo annaliū tradit, qđ cū oblideref Drumentū, & iam ad summā desperationē uentū esset, duos seruos, ad hostē transfigisse, & operepræciū fecisse. Deinde urbe capta, passim discurrente uiuore, illos p̄ nota itinera ad domū in qua seruierant præcucurritisse, & dominā suā ante se agisse, & querētibus quāna esset, dominā & quidē crudelissimā ad suppliciū ab ipsis duci, p̄fessos esse. Educta deinde extra muros sumā cura celasse, donec hostilis ira cōcideter. Deinde ut satiat⁹ miles ad romanos mores cito rediit, illos quoq; ad suos redisse,